41. Præclarum vero est ejusdem cleri Parisiacensis ob assiduam psalmodiam elogium apud eumdem Fortunatum, in lib. **vii**, carmine 10 :

Celsa Parisiaci cleri reverentia pollens
Ecclesie genium, gloria, munus, bonus;
Carmine Davidico divina poemata pangens,
Cursibus assiduis dulce revolvit opus.

Iudee sacerdotes, leviticus hiac micat ordo :
 Illos canities, hos stola pulchra tegit.
Illi jam senio, tamen hi bene vestibus albent,
 Ut placeat summo picta corona Deo.
In medio Germanus adest antistes honore,
 Qui regit hinc juvenes, subrigit inde senes

Ex sequentibus versibus colligi videtur, psalmorum cantum a media nocte ad lucem continuum fuisse.
Atque hoc fortasse spectat quod ex Germani Vita mox retulimus, clericos sibi in canendo successisse.

Miles ad arma celer, signum mox tinnit in aures,
 Egit excusso membra sopore toro.
Advolat ante alios mysteria sacra requirens
 Undique quisque suo templo petenda loco.
Flagranti studio populum dominus irrigat omnem,
 Certatinque moment quis prior ire valet.
Pervigili noctes ad prima crepuscula jungens,
 Construit angelicos turba verenda choros.

Neque tantum vocum, sed etiam musicorum instrumentorum usum in Parisiaca Ecclesia tunc fuisse subdit idem Poeta.

413 Hinc puer exignis attemperat organa canantis;
 Inde senex largam raptab ab ore tubam.
Cimbalicæ voces calamis miscentur acutis,
 Disparibusque tropis fistula dulce sonat.
Tympana rauca senum puerilis tibia mulcet,
 Atque hominum reparant verba canora lyram.

Postremo non solum clericos, sed etiam laicos cantandis Dei laudibus dedisse operam constat ex sequenti versu :

Pontificis meritis cleru, plene paullit et intans.

42. Hæc sunt quæ de antiquo cursu Gallicano apud probatos autores reperire nobis licuit. Cæterum ex aliis intelligimus serius apud quasdam Ecclesiæ quotidianum psalleendi morem admissum fuisse. In Ecclesia Virdunensi Paulus episcopus, qui sub annum 647 vivere desiit, hunc ritum instituit, aut certe restituit, prædiis hanc in rem a Dagoberto rege et a Grimone in dotem canoniconum impestratis. Nam ante id tempus ecclesia illa « ita rebus destituta erat, ut nemo clericorum esset qui assidue (ut sic præcipit ecclesiasticus ordo) missarum solemnia, vel consuetum psalmorum inibi compleret cursum; sed præ inopia vix et cum magno labore per singulos dies adveniebat aliquis forensis presbyter, et citissime, satisque indecenter horarum et missæ simul complens officia, mercede accepta, revertebatur ad propria. Similiter secundus et tertius, cæterique, donec idem ordo confusus a novissimo rediret ad primum. » Hactenus ex ipsius Pauli Actis, quæ in seculo vii nostro habentur

43. Nec fere alio modo hic ritus in Ecclesia Antissiodorensi sub finem saeculi vii fuit institutus. Tetricus quippe episcopus, primo sua ordinationis anno, constituit ut abbates, archipresbyteri et parochi **414** rurales cum dominicis (ut Acta episcoporum habent) clericis, in ecclesia sancti Stephani divinum persolverent officium; ita ut sua cuique monasterio, archipresbytero, vel parocho hebdomada incumberet, assignato singulis stipendio ex dominico cellario.

44. Eodem tempore apud Rhemos Rigobertus pontifex « canonicanam clericis religionem restituit, »

A eisque « sufficientia victualia constituit, et prædia quadam illis contulit, necnon ærarium communem usibus eorum instituit. » Ita Froboardus in lib. ii cap. 11. At Rigoberti Vitæ scriptor paulo aliter attestatur his verbis : « Canonicam clericis religionem instituit. Juxta numerum quoque eorum, quotus illo in tempore erat, sufficientia et continua eis victualia constituit, quatenus divino cultui liberius atque instantius insistere quivissent. Prius quippe quam exoptabilis hic aliorū eccl. pater eorum adveniret, non eis dabatur canonicus panis, et non erant, ut sunt hodie, canonici, sed sicut matricularii. Et ad hæc res proprias cum habitatoribus earum illis contulit, qui singulis necessitatibus eorum perpetuo deservient. Primus Rhemensium hic episcopus fertur commune eis instituisse ærarium, generaliter illorum usibus in sæcula profuturum. » Quod Rigobertus hic dicitur, canonicam clericis religionem instituisse, sive, ut Froboardus habet, restituisse, id ita intelligendum est, ut eos ad communem vitam componeret, commune eis tribuendo ærarium : cum antea redditus communes non haberent, sed stipem suam in dies ab episcopo acciperent, sicut matricularii, ecclesiæ catalogo ascripti. Beatus Remigius in suo ipsius testamento clerum ecclesiæ Rhemensis et matricularios designat his verbis : « Subdiaconis solidos duodecim, lectoribus solidos duos, ostiariis et junioribus solidos duos jubeo dari. Pauperibus in matricula positis, **415** ante foras ecclesiæ expectantibus stipem, duo solidi, unde se reficiant, inferentur. »

B Similiter agendo de Ecclesia Lugdunensi seu Laudunensi, solos subdiaconos, lectors, ostiarios et juniores nominat, nulla presbyterorum aut diaconorum mentione facta. Per id tempus clerum Ecclesiæ Rhemensis ad officia divina satis numerosum fuisse inde colligi potest. Sed cum temporum procellis immutatus fuisse, cum restituit sanctus Rigobertus. Ab hujus tempore auctus est sine dubio in Rhemensi Ecclesia divinus cultus, qui fortean prius ob canoniconum penuriam non ita solemnis erat. Nunc vero tanta illuc maiestate et rituum gravitate celebratur, quanta vix in ulla alia cathedrali ecclesia.

§ IV.

Divinorum officiorum institutio in parochialibus aliisque ecclesiis.

D 45. Cum officia divina non magis ad clericorum pensum quam ad fidelium exemplum instituta sint, non parum intererat ut non solum in cathedralibus, sed etiam in parochialibus aliisque ecclesiis celebrarentur, quatenus per ecclesiæ cujusque facultates id liceret. Hujusce instituti nullum antiquius invenio monumentum, quam in concilio Epaonensi, cuius canone 25 id constitutum est : *Sanctorum reliquiae in oratoriis villaribus non ponantur, nisi forsitan clericos cujuscunque parochiæ vicinos esse contingat, qui sacris cineribus psallendi frequentia famulentur.* Mos igitur eu tempore erat, id est saeculo vi ineunte, ut in locis ubi sanctorum reliquiae asservabantur, officia divina per proprios aut vicinos clericos persolverentur.

Consentanea est huic sanctio concilii Cabillonensis medio seculo viii **416** celebrati, in canone 13, de oratoriis quos per villas sunt, ut sint in potestate episcoporum; qui ex facultatibus ibidem collectis procurant ut officium divinum possit impleri, et sacra libmina consecrari.

46. Concilium Esterense in Lusitania, post medium saeculum vii de parochianis presbyteris statuit, canone 19, *Ut de ecclesie tuae familia clericos sibi faciant, quos per bonam voluntatem ita nutriant, ut et officium sanctum digne peragant, et ad servitium suum aptos eos habeant.* Item apud Anglos, anno 787, decretum est in concilio Celtebensis cap. 7, *Ut omnes ecclesiae publicae canonicas horas cursum suum cum reverentia habeant.* Unde Radgarus rex saeculo x edixit, cap. 45; *Ut quis stat's temporibus campanas pulset, et ut omnis tunc sacerdos cantum suum horarum in ecclesia psallat.* Non alia apud nos disciplina. Nam apud Reginonem, in Collectione canonum, lib. i, cap. 208, refertur concilii Namnetensis caput 19, in haec verba: *Presbyter, mane matutinali officio expleto, pensum servitutis suae canendi (id est privatim recitando) Primam, Tertiam, Sextam, Nonamque persolvat; ita tamen ut postea, horis competentibus, iuxta possibilitatem, aut a se, aut a scholaribus publice compleantur.* Verbum canendo interpretor de privata recitatione, nec aliam interpretationem sequentia patientur. Sic antem haec vox aliisque similes aliquando sumuntur apud ejusmodi auctores, ut alias probavimus. Et quia haec observatio alicujus momenti est in nostro argumento, unum affero indubitatum Remigii Antissiodorensis monachi testimoniūm, qui in explicatione super Canōnem missæ, ubi rationē reddit, cur Canon tacite recitetur: *Idcirco, inquit, venit consuetudo in Ecclesia, ut tacite ipsa obsecratio atque consecratio a **417** sacerdote cantetur, ne verba tam sacra vilescerent.* Non aliter accipitur Verbum canendi in predicto canonē concilii Namnetensis; quod quo tempore celebratum sit, incertum est. Hoc capituldnī totidem verbis refert Hinckmarus in primi Capitularis articulo 9. Porro psalmodiam in ruralibus etiam ecclesiis saeculo vii viguisse illud arguementum est, quod sanctus Eligius Noviomensis antistes, *cum dioceses suas,* id est parochias, *cum episcopis mos est, visitaret;* *ob pravos cuiusdam presbyteri mores,* *cum una basilica interdixit cursum vel oblationem,* *tit legitur in ejus Vita lib. ii, cap. 20.*

47. Sane Riculfus saeculo ix episcopus Suessiensis eamdem fere constitutionem habet articulo 3 ad suos parochos: *Habete, quæso, studiū in psalmos cantando, illi divinos libros legendō, in canonicas horas custodiendo, id est Primam, Tertiam, Sextam, missarum quotidiana celebrationē, Nonam, Vespertas et Completoriū, atque matutinale officium decantando;* *et invitare parochianos vestros, ut si ad alios cursus venire non sufficiunt, saltem missas audire frequentius studeant, et Dominicis, atque aliis diebus festis, Vespertas, Matutinas et missas frequenter non prætermittant.* Primitus Ecclesiæ saeculis,

A fideles ad nocturnas preces sergebant, ex Tertulliano, in Apologia cap. 2; ex Pliniū epistola ad Trajanum, de Christianis; et Eusebii lib. iii, cap. 33; atque Nicephori lib. in cap. 17, quibus adde Hilarium in psalmum cxviii, et Ambrosium variis in locis. Solemnis erat etiam Lucernarii hora sub sinu diei, teste Prudentio cum aliis, antequam Vesperarum nostrarum ritus esset institutus. Scriptor Constitutionum apostolicarum, in lib. viii, cap. 34, fideles omnes universim alloquens: *Precationes, inquit, facite mane, tertia, sexta, nona, vespere, atque ad galli cantum.* **418** Postea refrigerente pietate, diebus festis ac Dominicis fideles a Matutinis abesse religioni duxerunt. Unde Ebroinus die Dominico, cum ab hoc Matutinarum officio in ædes suas rediret, ab adversariis necatus est. Nunc eo devenit pietas, ut qui a missa vel privata non absuerit diebus præceptis, egregie religiosus habeatur. Quod tamen citra offensam dictum sit piorum hominum, qui nostra etiam æstate, prisorum Christianorum religionem ac mores pro modulo imitantur.

§ V.

Divinorum officiorum in Gallicanis ecclesiis antiqua ordinatio describitur.

48. Hactenus quid de cursu Gallico in variis Ecclesiis observare licuit, rudi opere exposimus; sed in quo hic cursus consistaret, nondum ex superioribus satis distincte intelligitur. Id vero accurate describere difficile est, tum quia diversi fuerunt in variis Galliarum Ecclesiis ritus, tum quia nos hujus rei vetera monuenda deficiunt. Sed tamen generale quoddam Gallicani cursus specimen sub uno coepit, bic ponere visum est, ad majorem argumenti quod tractamus illustrationem.

49. Principio id maxime curarunt ubique episcopi, ut in quavis provincia uniformis in divinis officiis ritus servaretur. Exstant varia haec de re decreta cum apud Gallos, tum apud Hispanos. Insignis est in primis constitutio Toletani concilii iv, cuius Patres post expositam catholicam fidem nihil antiquius habuerunt, quam ut uniformem psallendi modum adstruerent canone 2: *Placuit ut omnes sacerdotes, qui catholicæ fidei **419** unitate complectimur, nihil ultra diversum aut dissimum in ecclesiasticis sacramentis agamus;* ne qualibet nostra diversitas apud ignotos seu carnales schismatis errorem videatur ostendere, et multis existet in scandalum varietas Ecclesiarum. Unus ergo ordo orandi atque psallendi a nobis per omnem Hispaniam et Galliam conservetur; unus modus in missarum solemnitatibus, unus in vespertinis, matutinique officiis: nec diversa sit ultra in nobis ecclesiastica consuetudo, quia una fide continemur et regno. Hoc enim et antiqui canones decreverunt, ut unaquæque provincia et psallendi, et ministrandi parem consuetudinem habeat. Hoc decretum conditum est non solum pro Hispaniis, sed etiam pro Gallia Narbonensi, quæ tuic Visigothorum regno continebatur.

50. Qui sint illi canones à Toletanis Patribus laudati, intelligimus ex decretis aliorum conciliiorum,

nempe Bracarensis in Lusitania, Gerundensis in C - A talania, et apud Gallos Venetici et Epaonensis. Sic habet Veneticum anno 465 celebratum in canone 45: *Rectum quoque duximus, ut vel intra provinciam nostram sacerorum ordo et psallendi, una sit consuetudo; et sicut unam cum Trinitatis confessione fidem tenemus, unam et officiorum regulam teneamus, ne variata observatione, in aliquo devotio nostra discrepare videatur.* Epaonense anno 517, in canone 27: *Ad celebraanda divina officia, ordinem quem metropolitani tenuerunt, provinciales observare debebunt.*

51. Neque vero solum in unaquaque provincia, sed etiam in tota Gallia communis quidam ritus vigebat, si non in omnibus, saltem in plerisque uniformis, qui communis appellatione cursus Gallicanus a majoribus nostris dictus est, ut in Actis sancti Walarici abbatis: « Cursus vero tam monasteriale, quam et **420** Gallicanum magno studio indesinenter obser-
vabat. » Idem de sancto Serenico legitur, nempe quod « absque peculiari supplicatione, Romanum seu Gallicanum, necnon et sanctorum Benedicti et Columbani cursum horis singulis Domino decantaret. » Itaque Gallicanæ omnes Ecclesiæ in unum aliquem modum conspirabant, qui cursus Gallicanus dicebatur.

52. De nocturnis officiis id statuit anno 567 concilium Turonense II, canone 18: *Ut in diebus festis ad Matutinum sex antiphonæ binis psalmis explicitentur... Septembri septem antiphonæ binis psalmis; Octobri octo binis psalmis; Novembri novem ternis psalmis; Decembri decem ternis psalmis; Januario et Februario itidem usque ad Pascha.* Ubi obiter adverte, annun-
desinere in Pascha. Sed quid sibi volunt hæc simili-
laque verba: *Sex antiphonæ binis psalmis explicitentur?* An plures antiphonæ quam Psalmi? Imo bini aut terni psalmi pro singulis antiphonis. Id ex con-
sequentiis intelligitur, ubi additur, ut *sei duodecim psalmi* expediantur ad Matutinum. Ergo sub singulis antiphonis bini Psalmi canebantur.

53. Quid Patres synodi Turonensis Matutini vocu-
bulo hic significant, non levis est difficultas: Quidam hunc locum de nocturno officio interpretantur, qui-
dam de solis Laudibus matutinis, quas Matutinorum nomine sanctus Benedictus aliisque veteres designare solent. Jam superius pag. 110 premisimus, Matutinum seu Matutinos ambiguæ esse significationis, quo nomine aliquando Laudes (ut vocamus), aliquando Primæ officium exprimitur apud Cassianum; aliquando vero ipsum nocturnum officium, quod matutinis horis celebrari mos erat in Dominicis diebus et festis minoris. **421** solemnitatis. Duplicis quippe generis erant nocturnæ preces: alias Vigiliae in so-
leniioribus festis usitate, sic dictæ, quod ab incen-
te, aut certe a media nocte circiter initium ducerent; alias Matutinæ in profestis et Dominicis, quibus ter-
dius nocturnæ preces persolvebantur. In hoc signifi-
catus Matutinum sumitur in concilio Venetensi anni 465, canone 14, ubi præcipitus ut clericis qui in civi-
tate fuerint matutinis hymnis intressint; et in concilio

Turonensi præmisso. Hanc enim esse istius concilii sententiam persendet primo Patrum exemplum ex Cassiano petitum ad probandum duodecima psalmorum numerum apud Egyptios monachos receptam: « in nocturnis, » quam « in vespertinis coen-
ticulis. » Deinde nequaquam veri simile est solum Laudum officium, omisso precibus nocturnis; a Par-
tribus Turonensis synædi seisse institutum. Ad hec non is non erat Laudum ritus per id tempus in Gal-
licanis ecclesiis, qualis in eo concilio assignatur. Nam ad officium « temporis matutini » seu Laudum Gallus Arvernorum episcopus, morti proximus, re-
ceitavit « psalmum quinquagesimum, benedictionem » seu canticum trium puerorum, et « Alleluisticum psalmum, » id est psalmum **cxlvi** et duas sequen-
Btes, qui Alleluia pro titulo habeant, testante Gregorio de Vitis Patrum cap. 7. Præter ea idem Gregorius nocturnas publici preces non uno in loco Ma-
tutinas appellat. Primus locus est in lib. I de Miraculis sancti Martini cap. 53: « Tertia autem nocte, postquam advenimus ad sanctam basilicam, vigilare disposuimus, quod et implevit. » Has vigilias Gre-
gorio eum suo clero privatas fuisse constat ex con-
textu narrationis. « Mane autem facio, subdit Gre-
gorius, signo ad Matutinas commoto, reversi sumus dormitam. » Et signum **422** publicarum de nocte precum, quæ hic Matutinæ vocantur. Alter locus est apud eundem Gregorium in lib. de Vitis Patrum cap. 8, ubi Nicetus Lugdunensis antistes, cum aliquando « surrexisset ad Matutinum, exspectatis duabus antiphonis, egressus (dicitur) in sacrarium; ubi dum resideret, diaconus resonotorum psalmum canere coepit, » nimirum post lectionem.

54. Itaque secundum prescriptum concilii Turonensis, duodecim minimum psalmis, confluenter sub sex antiphonis recitatis, succedebant lectioe cum suis responsoriis. De mense Augusto nulli psalmi prescriventur, sed hoc tantum: *Toto Augusto mani-
cationes fiant, quæ festivitas sunt ei missæ sancio-
rum.* (quem locum explicat Almeinus in lib. III His-
toriae Franorum, cap. 84: « Porro toto Augusto, propter crebrias festivitates, manicationes fiebant. Manicare autem mane surgere dicitur. ») Sed quid consequentias est, ut quia tote Augusto mane surges-
Dbetur ob frequentes festivitates, nulli psalmi ad hanc
mensem prescrribantur? Fortasse quod missæ sat-
orium time sâmo mane differerent ob missas né-
cessitatem. Nam festivitas illæ plerique celebra-
tione missæ terminabantur. Antiphonerium Turonense recentiatur inter libros; quæ medio seculo
VIII Wido abbas Fontanellensi monasterio largitus est. Quod de mense Augusti missis quotidiani tradi-
dit concilium, longe recessit a more Cisterciensium, id est Barbellensium, in diocesi Parisiensi mona-
chorum: qui « missiorum tempore cessabant a so-
lemnitate missarum, » quoniam colligendis vegetibus erant occupati. Quocirca Philippus Augustus insti-
tituit ut « singulis diebus mane, id remedium animæ patris sui Ludovici VII, qui istuc séparatus est, » Mi-

sarum solemnia celebrarentur. » Quibus peractis, « si quas haberent messes » monachi, **423** quotidie possent illis metendis operam dare. » Hujus rei diploma datum est anno 1186, editum in lib. vi de Re diplomatica.

55. Ad Vigilias seu nocturnas preces aliquando ipsi episcopi, aliquando is cui hæc ab eis commissa fuerat, clericos excitabant. De sancto Germano Parisiorum episcopo Fortunatus tradit, id per se ipsum præstissemus, ut superius vidimus. Cæsarius Arelatensis banc curam Stephano diacono injunxerat, ex Vitæ ejus lib. ii, nom. 4. Qui Cæsarius id observabat, ut nullus suorum, qui secum manebant, ante horam legitimam excitaretur. » Ita sanctus Benedictus officium significandi officii divini imponit abbatii, aut diligentii alicui fratri, cui abbas vices suas commiserit.

56. Concilium Narbonense anni 589, canone 2, præcipit, ut in fine eijusque psalmi gloria dicatur, et per intervalla majorum. Nam psalmi prolixiores in duas pausationes dividebantur, et per quaecunque pausationem Gloria. Trinitatis decantabatur. Quod etiam statuit sanctus Benedictus. Ad hæc Sicut erat post Gloria addit concilium Vasense ii, canone 5. Denique præter hymnos Ambrosianos concilium Turonense ii mox laudatum, canone 23, admittit etiam eos qui digni sunt forma cantari.

57. Primæ officium quando primum in Gallia receptum sit, non constat. Cassianus, in lib. i Institutionum, cap. 4, auctor est bane Matutinam (quo nomine Primæ officium intelligit) in occiduis vel maxime regionibus observatam fuisse. Quod an de Gallia intelligendum sit, dubitare licet, cum nulla mentio Primæ fiat in constitutione Injuriosi episcopi Turonensis, qui Tertiam et Sextam instituit, nulla Primæ facta mentione. Quod etiam **424** de Cæsario Arelatensi superius vidimus. At reponi potest, Primæ quidem officium diebus serialibus, de quibus agit Injuriousi constitutio, non fuisse præscriptum, sed tantum festis ac Dominicis. Certe Cæsarius in regula sua his solis præter Sabbathum diebus, scilicet majoribus festis et Dominicis, Primam præscribit his verbis: « Deinde dicenda est Prima cum psalmis sex, et hymnus, Fulgentis auctor ætheris: Lectiones duæ, una de Veteri, alia de Novo Testamento, et capitellum. Hoc modo Dominica vel Sabbato et majoribus festivitatibus fieri debet. » Quod si Cæsarius Primæ officium sanctimonialibus pro diebus serialibus non imposuit, multo minus insolens esse debet quod idem in ecclesia sua cathedrali, itemque Injurious in sua illud eisdem diebus prætermittendum censuerint. Totidem psalmos et lectiones, cum capitello, eumdemque hymnum ad Primam instituit Aurelianus, sed eam diebus singulis assignasse videtur.

58. Idem ad subsequentes horas exigit sex psalmos, tum post antiphonam, hymnum, lectionem et capitellum; ad Lucernarium psalmum directaneum, antiphonas duas, hymnum, et capitellum; ad Duodecimam psalmos decem et octo, antiphonam, hym-

nus, lectionem et capitellum. Ubi vides in omnibus officiis hymnum psalmis et antiphonis postponi, quem nos ad Primam et tres subsequentes horas præpone-re solemus. Lucernarium officium, ut Duodecimæ prævium, celebrabatur eo tempore quo lucernæ accer-debantur ad Duodecimam, id est ad Vespertas.

59. In concilio Turonensis canone prælaudato fi-mentio de Sexta et Duodecima, non definiendo, sed comparando utriusque officia ab antiquis Patribus instituta **425** cum Matutino, cuius officium in eo concilio definitur. Sic quippe argumentantur hujus concilii Patres: *Quia Patrum statuta præcepérunt u ad Sextam sex psalmi dicantur cum Alleluia, et ad Duodecimam duodecimi psalmi item cum Alleluia, ut ad Matutinum non item vel duodecim explicentur?* Ex quibus verbis dubium est an concilium statutis veterum Patrum (scilicet Orientalium, de quibus Cassianus in libro ii) adhæserit in assignando Sextæ et Duodecimæ officio.

60. Duodecimæ officium a Completorio distinctum fuisse patet ex regula Aurelianæ. In veteri Missali Gallico duæ referuntur orationes pro Duodecima, nempe pro Vigiliis Nativitatis Domini et Pasche. Posterior horam notat, Deum deprecando, ut *vergente die* vocem rugitus exaudiat, et *superveniente caligine noctis* fideles luminis sui splendore illustret. Itaque *vergente die*, id est hora lucis ultima, hoc officium celebratur.

61. Cæsarius ad Lucernarium seu Vespertas benedictionem populo impertiebatur, ex Vitæ ejus libro ii, num. 42: « Factum est ut quodam tempore qua-tuor ei episcopi ad occursum venirent, cum quibus ad Lucernarium ad basilicam sancti Stephani de-scendit. Cumque expleto Lucernario benedictionem populo dedisset, » etc. Præter ea sœpe homilia aut ipse « memoriter » recitabat, aut, si quando valetudo non sinebat, per alios recitari curabat, tam « ad Matutinos, » quam « ad Lucernarium, ut nullus esset, qui se de Ignorantia excusaret. » Neque id solum diebus festis, sed et serialibus præstabat. Lege sis admonitionem in sermonem 22 appendicis novæ Agustianæ. De hac benedictione, quæ ab episcopis vel presbyteris in fine Matutinorum et Vesperarum dabatur, legendus est canon 30 concilii Agathensis. Et quia convenit ordinem **426** Ecclesie ab omnibus aequaliter custodiri, studendum est, ut sicut ubique si, et post antiphonas, Collectiones per ordinem ab episco-pis vel presbyteris dicantur; et hymni matutini vel res-pertini diebus omnibus decantentur; et in conclusione matutinarum vel respertinarum missarum, post hym-nos capitella de psalmis dicantur; et plebs collecta oratione ad vespere ab episcopo cum benedictione di-mittatur.

62. Hæc sunt quæ de cursu Gallico apud veteres autores observare potuimus. Sæculo ix uniformis penes clericos erat psalmodiæ disciplina, ut ex Amalarii supplemento ad librum de divinis Officiis, aliisque scriptoribus intelligimus. Id factum a tempore quo Paulus papa in Galliam transmisit Antiphona-

rium Romanum, cuius exemplum Harduinus Fontanellus reclusus tunc descripsisse memoratur. Psalmus ritum, qui bodie quoque in plerisque ecclesiis Gallicanis viget, descripsit Gregorius VII in concilio Romano, cuius decretum refertur de Consecrat. dist. 5, cap. In die.

§ VI.

De obligatione clericorum ad cursum privatim recitandum; ubi de itinerantibus et infirmis.

63. Tanta Christianis omnibus Deum precandi ratio et necessitas incumbit, ut jugem et non intermissam ab eis orationem exigat Apostolus, quantumvis diversis fluctuantis ac miseræ vitæ incommodis ac curis distrahanter. Non minor sine dubio, imo strictior assidue precationis obligatio clericos spectat, utpote qui quasi quidam inter Deum et homines sequestri, speciali titulo Majestati divinæ consecrati ac mancipati sunt, atque a terrenis sollicitudinibus magis 427 liberi et immunes. Quapropter apostoli sic orationi sese adstrictos esse sentiebant, ut, relieta diaconis inferioris ministerii cura, totos se precationi et prædicationi verbi Dei addictos prosterentur. Sed quoniam humana imbecillitas, atque adeo multiplex hujuscce vitæ necessitas non patitur ut homines continuus mentis intentione in Dei laudibus et oratione occupentur; imo etiam Deo magis acceptum sit ut clerici aliis ordinis sui officiis, quæ proximi caritas exigit, identidem incumbant; ideo « diversas orandi horas, » ut Hieronymus ad Eustochium loquitur, « habere debent, ut si forte aliquo fuerint opere nimium detenti, ipsum eos ad officium tempus admoneat. » Atque hoc demum pacto jugis orationis præceptum implere possunt, ex Augustino, « si nullo die intermittentur opera orandi. » Porro, ut idem sanctus Doctor ait in epistola ad Probam, « ideo per certa intervalla horarum ac temporum etiam verbis rugamus Deum, ut ipsis rerum signis nos acrius excitemus. Dignior enim sequetur effectus, quem frequentior præcedit affectus. »

64. Sancta hæc institutio nulli non probatur: sed durior multus videtur illa obligatio qua sub letalibus peccati poena hæc divinorum officiorum recitatio a sacris ministris exigitur. Censem quippe ejusmodi homines novitiam hanc esse obligationem, priscis temporibus ignotam, nec ulla Ecclesiæ universæ lege impositam, sed a scholasticis et a casuum arbitris inductam. Et quidem opianum esset ut Christi ministrorum voluntas ita sponte sua curreret ad officia pietatis, ut nullo legum stimulo indigeret. Sed tanta est depravatio consuetudinum, tanta opinionum vanitas, ut legum adminicula necessaria sint ad revocandos bonos mores, ne penitus intereant; et ad retinendam pietatem, 428 ne Dei oblivio tandem animos occupet. Quod sane magnopere timendum esset de multis eorum, qui divino cultui mancipati, ita rerum secularium curis ac desideriis abripiuntur, ut nisi ad Deum precandum quadam lege admonenterur, minus de Deo cogitaturi essent quam ipsi saeculares. Itaque ad Ecclesiæ religionem pertinebat ut

A languentem sacrorum ministrorum pietatem legibus excitaret, ut saltem aliquot horas divinis laudibus insumerent, quorum omnis cogitatio in Deum et de Deo esse deberet. Sive ergo ea lex est, sive consuetudo, qua ministri sacri ad recitandas horas canonicas tenentur, sancta et inviolabilis esse debet: cum sit quadam interpretatio juris divini, ortaque sit ex ipsa clericorum conditione, qui toti divino cultui sunt mancipati. Sed his omissis, duo nobis hoc loco disquirenda sunt. Unum, quo ex tempore hæc divinorum officiorum privata recitatio in Ecclesia recepta sit, præsertim apud Gallos. Alterum, quo demum sæculo in legem evaserit hæc consuetudo, et an fuerit lex illa generalis.

65. Atque ut a priori incipiamus, non uno in loco B Venantius Fortunatus memorat, Germano Parisiorum episcopo, qui medio sæculo vi vixit, hunc suisse morem, ut quotidianum cursum religiose persolveret. Nam in ejus Vitæ capite 63 mentionem facit de « cantato cursu Tertiæ » per Germanum, id est recitato; et signavit capite 76: « Qui equitans in itinero, inquit, semper de Deo aliquid, aut verbo contulit, aut cantavit, cursum nudo capite dicens, etsi nix aut imber urgeret. » Gregorius vero Turonensis ita cursui recitando etiam addictus erat, ut « expergesfactus circa medium noctis, ad cursum reddendum surgeret, » in Historiæ lib. viii, cap. 15. 429 Et in lib. v, cap. 49, cum ls apud Parisios versaretur tempore concilii: « Ea vero nocte, inquit, decantatis nocturnalibus hymnis, » id est privatim recitatis, « os- C tum mansionis nostræ gravibus audio verberibus cogi. » Idem de se ipse testatur in lib. ix, cap. 6. Neque id peculiari religione faciebat, sed ex more allorum sacerdotum. Nam in libro de Gloria confessorum cap. 31, agit de quodam presbytero, qui in itinere constitutus, cum apud pauperem quemdam hospitatus esset, « juxta morem sacerdotum nocte ab stratu suo consurrexisse, et orationi adstituisse » perhibetur. Unde in lib. de Vitis Patrum, cap. 7, Gregorius Lingonensis præsul, « nocte de stratu suo, nullo sentiente, consurgens, ad orationem, Deo tantum teste, pergebat; ostio divinitus reserato, attente psallebat in baptisterio. » Hoc psallentium, « tanquam multarum vocum, per trium horarum et fere amplius spatium audiebatur. » Postea, « impleto cursu, re- D vertens ad lectulum, ita se caute super stratum deponebat, ut prorsus nemo sentiret. » Denique (quod maxime ad rem facit) Gregorius Turonensis Salonio et Sagittario episcopis, quod cursum sacrum negligenter, vitio vertit. in lib. v, cap. 21: « Nulla prorsus de Deo erat meatio, nullus omnino cursus memoriae habebatur. »

66. Incertum quo tempore celebratum sit concilium Namnetense, cuius canonom 19 adducit ineunte sæculo x Regino abbas Prumiensis in lib. i, cap. 208: *Presbyteri, mane matutinali officio expleto, pensum servitutis suæ canendo (id est recitando) Primam, Tertiam, Sextam, Nonamque persolvat, etc., quæ superiori retulimus. Particularis quidem hæc Synodus est,*

non universalis : sed tamen ejus auctoritas valet ad probandam Ecclesiæ tunc temporis consuetudinem ac legem. Suffragatur Chrodegangus Méttensis antistes post medium saeculum **430** vñ. Is enim in regulæ canonice prescriptæ cap. 27 ita præcipit : « Quicunquid ex clero in itinere cum episcopo vel cum alio profiscuntur, ordinem suum, in quantitate iter vel ratio permiserit, non negligant; et non eos debent præterire horæ constituta, tam de officiis divinis quam aliunde. » Neque id solum pii moniti et consilii instar erat, sed ita præceptum censebatur, ut qui secus fecissent, peccati se reos agnoscerent. Unde Alcuinus, in formula confessionis, col. 166 : « Peccavi quod negligens sui de meo cursu, quem per horas canonicas exsolvere debui; et de mea psalmodia, et de meis orationibus, etc. »

67. Saeculo ix ineunte scribebat auctor ille, cuius librum de Benedictione Dei Stevartius edidit, nuncupatum Bathurico episcopo Ratisponensi. Hic vero in prefatione sua carpit nonnullos sacerdotes et episcopos, qui, ut liberius genio indulgere possint, priusquam dormitum eant, « nocturnas Vigilias desidios persolventes, stratu mox decubant. Surgentes verendum se vestibus induunt, diurna peragunt officia : potantes sibi sufficere posse, si saltem quoquo modo illa decantent; » Id est recitent. « Ignari quia horas sunt in sancta Ecclesia constitutæ, quibus per diem et noctem divina servitutis officia persolvantur.... Quas si negligimus, sanctorum Patrum institutis contrainimus; quibus contraria périculosum est. Neque enim possunt communionem sanctam Ecclesiæ habere, qui ejus instituta, etsi non verbis, operibus vero impugnare nituntur : dum quod per maximum est in sancta Ecclesia; si cum charitate et pietatis studio peragatur, id est laudis divinae psalmódia modulata, et missarum solemnia, nec temporebus congrua, nec religiosis celebrant affectibus. » Quam longe erat auctor ille a sententiâ eorum qui divinorum officiorum recitationem vel in **431** unam conjunctam horam, vel inter diuinopœia reponunt. At quam religiosior erat Liudgerus episcopus, qui nulla regis reverentia potuit tantisper abduci a cursu recitando (quod etiam de sancto Saba legitur), noctu cum clericis suis divina officia persolvere solitus.

68. Huc spectat Leonis papæ IV homilia quarta ad presbyteros et sacerdotes : « Omni nocte ad nocturnas horas surgite; cursum vestrum hōris certis decantate; missarum celebrationes devote peragite. » Quod totidem verbis repetit Ratherius in homilia sydonaicâ ad suos presbyteros.

69. Secundum **v** occurrit in statutis Eadgari Anglorum regis formula confessionis, apud Spellmanum, pag: 459 : « Confiteor me horas meas canonicas negligisse. » Et ne quis leve peccatum esse putet, id maximè advertendum, quod inter accusationum capitula, quæ Joanni XII objecta stitit, atque Otonem ad eum excommunicandum adduxerunt, unum est, quod Matuissas et canonicas horas non celebrasset, « abutit prædictum, in No: vi cap: 7. Jam ergo tunc

A consebatur gravissima m̄a obligatio, non p̄i meri consilii admonitio. Audi Jacobus a Vitriaco in Historia occidentalis cap. 54 : « Licet autem sacerdos privatas orationes et secrætes d̄p̄ræcations varia circa cufas animalium occupationib⁹ intentus posset aliquando dimittere, horas tamen canonicas non debet omittere. Aliæ enī orationes sunt voluntatis, h̄ae autem necessitatis. » His adde sanctiones concilii Basileensis et Lateranensis sub Leone X, que beneficiatos (Basileense addit sacram ordinibus initios) ad recitationem Breviarii astringunt.

70. Prætero alias aliarum Ecclesiarum constitutiones, qualis est concilii Toletani iv in canone 10, ubi sacerdotibus et subjectis clericis sub gravi intermissione **432** præcipit Dominicam orationem quotidie aut in publico, aut in privato officio recitari. Ex quo intelligitur privatam divini officii recitationem clericis apud Hispanos etiā tunc præceptam fuisse, id est ante saeculum vii. Eodem saeculo apud Græcos Joannes, cognomento Eleemosynarius, « divinum quideam ecclesiasticæ regulæ officium cum attentione mentis, cordisque contritione præsinitis peragat temporibus. » Ubi auctoř Græcus Εἰταῖος λειτουργία τοῦ ἐκλησιαστικοῦ κανόνος appellat. De officio publico intelligendus concilii Carthaginensis iv canon 49 : Clericus qui absque corpuculi sui inæqualitate Vigili deest, stipendit priuat. Eodem spectat canon 14 concilii Véhétensis : Clericus, quem intra muros civitatis suæ manere constiterit, et a matutinis hymnis ant probabili excusatione ægritudinis inventus fuerit defuisse, septem diebus à communione habeatur extraneus.

C

71. Non solum itinerantes, sed etiam gravissimi morbis detenti, officium divinum aut ipsi recitabant, aut coram se recitari corabant. De Eugendo ait Argendo abbate Jurensi, qui sub annum 510 ad superos abiit; id traditum est ab anonymo æquali, quod cum ultra sexagenariae ætatem et sex sete mensibus inæqualitate corporea laboraret, nunquam tamen canonicō usque ad horam defuisse cōsideri. Idem scribitur de Benedicto Attianensi abbatē, de Adalhardo Corbelensi, et aliis. At Benedictus, cognomento Biscopus, Beda testante, cum in Non facili ad explendum solituđi psalmodie cursum linguis vocem p̄terat levare, per singulas diutinas sive nocturnas orationis horas aliquas ad se fratrum vocabat : quibus Psalmi consuetos duobus in choris resonabantur, et ipse cum eis, quadam poterat, psallebat. Quod Italo de Gervino Cenitulensi abbate memoria prodidit est.

72. At si in hoc erit. Certe ! sed etiam clerici paulo nistius quam monachi Deo consacrali sunt; duplice titulo plenique divinis officiis reglandis obnoxii, nempe titulo consecrationis, et bēneficii ecclesiastici, quod monachis tituli compellit. Et quidam Gallus, Arvernorum episcopus batetus, mori proximus, adveniente die tertii, quæ erat dominica dies, abscensente jath cōcl, interrogat quid in ecclesia psalleret. Dixerunt benedictionem esse psallere, id est canticū Benedictus. At ille psal-

mo quinquagesimo et benedictione decantata, et alleluia tico eum capitulo expleto, consummavit officium totum temporis matutini, » Laudes vocamus. Hæc ex Gregorio de Vitis Patrum, cap. 6.

73. Ad itinerantes quod attinet, nou modo religiosi, sed etiam clerici sæculares etiam antiquitus divina officia persolvebant. Id exemplis superius probatum est, scilicet ex Gregorio Turonensi episcopo et ex regula Chrodegangi; ne repetam exemplum sancti Germani episcopi Parisiensis, quibus adde exemplum Epiphanius episcopi Ticinensis. Inde est quod clerici omnes Psalms memoria tenere debebant ex canonum præscriptio. Quam ob rem Gennadius C P. patriarcha « neminem ordinabat, qui Psalterium non sciret memoriter, » ex Theodoro Lectore apud eruditissimum Valesium, pag. 554. An lectiones etiam recitarent itinerantes, erit fortasse qui inquirat. Sane monachi saltem libellos seu Codices hujus rei gratia gestabant. Nam ut omnium id quod de Equito abbatte narrat Gregorius Magnus, qui Equitius « sacros Codices in pellicia sacculis dextro laevoque latere portare solebat, » quod etiam de Fruetuo episcopo Bracarensi legimus, **434** Gregorius IX de monachis foras protecturis id statuit, « ut ipsi horas dicant in via, et de libris prevideatur iisdem. » Id generis duos pro itinerantibus Codices in saerario Cisterciensi aliquando vidiimus, quos hoc modo describit Josephus Meglingerus in Itinere suo Cisterciensi : « Libelli trium digitorum latitudinem non excedunt, plus tamen longitudinis habent. Dum clausos aspicis, parvi apparent; at aperti triplo maiores evadunt, feltis, quæ ex membranis radi constant, ter complicatis, deorsum, et ambobus lateribus. Neque in utraque parte litteris implentur paginae, sed interius tantum; ita ut licet folium a folio sejungas, nisi plicæ explicentur, nullæ litteræ prostent. Quæ quidem minutissimæ paucis syllabis totas periodes brevissimo compendio absolvunt. Nella compage seu tegumento vinciuntur; sed uno in latere filum colligat folia, ne disfluant, ac deinde sacculus ex corio libellos recipit. » Hæc ille.

74. Quanta porro reverentia divinis officiis interesse solerent majores nostri, intelligimus ex facto sancti Martini episcopi Turonensis, quem « in ecclesia nemo unquam sedere conspergit, » ut legitur in lib. II de ejus Vita. Quod etiam de sancto Epiphanio Ticinensi episcopo Ennodius tradit : « Is junctis pedibus usque ad consummationem mystici operis stare se debere constituit; ita ut humore vestigiorum locuti suum depingere. Et longe aspicientibus indicaret. » Quosdam tamen formulis accubuisse discimus ex Gregorio in lib. VIII, cap. 31, ubi de Prætextato Rothomagensi pontifice agens : « Adveniente, inquit, dominicae resurrectionis die, » id est dominica, « cum sacerdos (Prætextatus) ad impleuda ecclesiastica officia ad ecclesiam maturius properasset, antiphonas juxta consuetudinem incipere **495** per ordinem coepit. Cumque inter paellendum formulæ decumberet, » etc. Id tamen improbat Petrus Damiani, in

A opusculo 39. Imo et Chrodegangus Mettensis episcopus in regnæ cap. 26 : « Nec cum baculis, aut cambutis, aut fustibus in choro, exceptis debilibus, sed religiose illis standum et psallendum est. Sant enim quidam clericorum qui in sæcularibus negotiis et disceptionibus penè totum infatigabiliter deducunt diem; et mox ut ecclesiam ad divinum officium peragendum intraverint, ita fatigati videntur, ut hec orationi vacare, nec ad psallendum stare queant: sed potius sedentes, non divinis, sed vanis solent instare loquelis, » etc. Quid sit cambutis inniti in officio divino, intelligimus ex Vita ms. sancti Victurii episcopi Céhomanensis, cui sanctus « Martinus dedit baculum (seu) sustentaculum, super quod solent sacerdotes fasis (id est fundendis) orationibus sustentari. » **B** In pervetusto Codice, qui Vitam sancti Amandi Trájectensis episcopi continet, apud Elnonem asservatō, vidi ejusmodi episcoporum imagines, qui una manu pedum pastorale gestant, alia baculum recurvum, et quidem breviorem, quo se ipsi inter orandum sustentabant. Hodie quoque in ecclesia sancti Georgii apud Venetas, ejusmodi cambutis inter orandum uti solent homines promiscui sexus, ut me m̄bnuīt eruditus et venerabilis Claudius Castellanus canonicus Ecclesie Parisiensis. Ad hæc in libello supplici monachorum Fuldensium ad Carolum Magnum hi conquerantur, quod præ Hatgarii abbatis duritia ipsis infirmis « nec baculum pro sustentatione ferre licet, nec ad inclinatorium, quod nos formulam dicimus. morando inhærere. » Multo minus sanis (neque vero id petunt Fulenses) hæc indulgentia concedebatur, ut **496** tempore divini officii formulæ incumberent.

75. Ad extreum maxime pia et sancta est (ut jam diximus) illa ecclesiasticarum precatiōnūm institutio, sive publice, sive privatim recitandæ sint. Quid enim aptius ad Deo debitum cultum honoremque persolvendū? aut quid ad excitandā fidelium pietatem accommodatius ut vel suo ipsius testimonio probavit Augustinus, quam Psalmorum in ecclesia cantus? Jam vero nihil ad refricandam Dei Opt. Max. memoriam efficacius quam ejusmodi preces privatim recitandæ: quarum obligatio si nonnullis durior videtur et m̄orosior, timendum est ne id ex divinarum rerum tædio et fastidio oriatur. Cum enim Brevarium (quod vobat) tria contineat magnificè utilia et adiunctione plena, Dei videlicet laudes, lectiones et orationes, nihil homini religioso suavius, nihil sanctius, quam Dei laudes ex Psalmis depromptæ, quæ mentem ad Deum rapiunt et sacro divini amoris igniculo accendunt. Quid vero ecclesiasticis hominibus antiquius esse debet aut familiarius quam lectiones ex Scripturis divinis, quæ plurimum in sacris officiis locum habent? Denique quid pressius et solidius ad devotionem quam orationes seu Collectæ ab Ecclesia probatae, cum frequenti recitatione Dominicæ precatiōnis? Nihil itaque Dei ministris convenerit instituti poterit quam illarum precium Breviarium, si modo a nimia prolixitate, et ab incertis historiis sit repurgatum. Id pro sta providentia Ideo

tidem curarunt summi pontifices, emendando Breviario Romano, quod aliorum exemplum esse debeat. Sed quia multa in dies a viris doctis illustrantur, eam in se curam etiam suscepserunt episcopi maxime Gallicani, quorum hac in re sedulitas et religio **437** alias ad idem opus merito incitat. Et quidem in ecclesiasticis officiis non novella audiri decet vel levia, ut scribit Bernardus in epistola 312 ad Arremarenses, sed certe authentica et antiqua, quæ et Ecclesiam edificant, et ecclesiasticam redoleant gravitatem. Quod si nova audire libet, et causa requirit, ea, ut dixi, recipienda censuerim, quæ cordibus abundantium, quo gratiora, eo utiliora reddat et eloquii dignitas et auctoris. Porro sensa indubitate resplendent veritate, sonent justitiam, humilitatem suadeant, doceant æquitatem: quæ etiam lumen veritatis mentibus pariant, formam moribus, crucem vitiis, affectibus devotionem, sensibus disciplinam. Tot verba, tot oracula, sanctissimo Ecclesiæ Patre ac doctore digna.

76. Cæterum, ut ad scopum redeam, parum interest quo jure primum inducta sit hæc Breviarii recitandi obligatio, lege an consuetudine, cum legitimo fundamento innitatur, scilicet præcepto generali quo Christiani omnes ad jugem prectionem tenentur, et speciali Dei ministrorum conditione qui totos sese divino cultui manciparunt. Is enim divinum et apostolicum de indesinente oratione præceptum implere censemur, qui canonice horis quotidie, juxta ritum ecclesiasticæ traditionis, psalmodiis precibusque consuetis Deum laudare et rogare non desistit, ut ait Beda in Lucæ cap. 48. Sunt quidem et alia non minoris momenti sacrorum ministrorum officia et onera; neque ad hoc unum eis assignati sunt tam copiosi Ecclesiæ proventus, quasi recitato semel Breviario, muneris sui summam statim expleverint. Quædam quippe alia ab ecclesiasticis viris exiguntur, lectio et studium sanctorum Scripturarum et sacrae traditionis, divini **438** verbi prædicatio, charita-